
  
 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den Bachelorstudiengang  

International Relations and Management  
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften – 

Fachhochschule Regensburg 
 
 

vom 19. Juli 2011 
 
 

Auf Grund von Art. 13, 58 Abs. 1, 61 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt 
die Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Regensburg folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang International Relations and 
Management an der Hochschule Regensburg vom 15. Oktober 2009 wird wie folgt geändert: 
 
1. § 5 Absatz 1 lautet: 

 
Als praktisches Studiensemester ist das fünfte Semester im Studienverlauf vorgesehen. Es umfasst 
zwanzig Wochen und beinhaltet ein berufsqualifizierendes Praktikum (Modul Nr. 24 lt. Anlage) in 
einem Betrieb oder in einer anderen Einrichtung der Berufspraxis. Das Praktikum muss einen 
internationalen Bezug aufweisen und wird in der Regel im Ausland absolviert. 

 
2. Die Anlage zur Studien- und Prüfungsordnung wird durch die Anlage zu dieser Satzung ersetzt. 

 
 

§ 2 
 
(1) Diese Studien- und Prüfungsordnung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. Sie gilt 

für alle Studierenden, die das Studium ab dem 1. Oktober 2009 beginnen oder begonnen 
haben. 

 
(2) Soweit Studierende Module, die mit dieser Satzung geändert werden, zum Zeitpunkt des In-

Kraft-Tretens bereits abgelegt haben, erfolgt eine Anrechnung ohne besonderen Antrag.  
 
(3) Soweit Studierende Prüfungen oder Teilprüfungen in Modulen, die durch diese Satzung geän-

dert werden, bereits angetreten haben oder wiederholen müssen, besteht die Möglichkeit der 
Wahl der Ablegung der Prüfungsleistung in bisheriger oder geänderter Form. 



Seite 2 von 8 
 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Regensburg vom 7. Juli 2011 und 
der rechtsaufsichtlichen Genehmigung durch den Präsidenten der Hochschule Regensburg. 
 
Regensburg, 19.07.2011 

 
Prof. Dr. Josef Eckstein 
Präsident 
 
 
 

Die Satzung wurde am 19.07.2011in der Hochschule Regensburg niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 
19.07.2011 durch Anschlag bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 19.07.2011. 



Seite 3 von 8 
 
 

Anlage: Übersicht über die Module, Leistungsnachweise und Credits im Bachelorstudiengang International Relations and Management 
 
I. Erster Studienabschnitt (1. und 2. Studiensemester) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der  

Lehrveran-
staltung 

Prüfungen1) 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten-
gewicht*) 

Mündlich 
Schriftlich  

Dauer in Min.  

Studienbegleitende 
Leistungsnachweise 

Zulassungs-
voraus-

setzungen 

1 
Professional English 1+ 2 [PE 1 + 2] 
(Professional English) 

4 6 SU, Ü 
schrP 120 u. 

mdlP 20 
 TN 

Teilgew. 
schriftl. 0,7 
mündl. 0,3 

1 

2 
Wahlsprache 1 [WS 1] 
(Language Option 1) 

2 3 SU, Ü 1)  1)   1 

3 
Wahlsprache 2 [WS 2] 
(Language Option 2) 

2 3 SU, Ü 1)   1)  1 

4 
Interkulturelle Kompetenz 1 [IK 1] 
(Intercultural Competence 1) 

4 6       1 

4.1 
Wissenschaftliche Grundlagen interkultureller  
Kompetenz [WG] 

(2) (3) SU schrP 120    (1/2) 

4.2 Analyse kulturell bedingter Konfliktsituationen [AK] (2) (3) Ü  Pro TN  (1/2) 

5 
Interkulturelle Kompetenz 2 [IK 2] 
(Intercultural Competence 2) 

6 8      1 

5.1 Kulturhistorie [KH] (2) (2) S, SU  schrLN 1)  (1/2) 
5.2 Kulturspezifische Vertiefung [KV] (2) (3) S schrP 60  TN  (1/2) 
5.3 Praktische Anwendung [PA] (2) (3) Ü  TN  m.E. ‒ 

6 
Grundlagen der Betriebs- und Volkswirtschaftslehre 
[W 1] (Introduction to Business Administration  
and Economics) 

4 4         1 

6.1 Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre [BWL] (2) (2) SU schrP 60    (1/2) 
6.2 Grundlagen der Volkswirtschaftslehre [VWL] (2) (2) SU schrP 60    (1/2) 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 

                                                 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 



Seite 4 von 8 
 
 

Erster Studienabschnitt (1. und 2. Studiensemester – Fortsetzung) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der  

Lehrveran-
staltung 

Prüfungen1) 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten-
gewicht*) 

Mündlich 
Schriftlich  

Dauer in Min.  

Studienbegleitende 
Leistungsnachweise 

Zulassungs-
voraus-

setzungen 

7 
International Business Administration and 
Economics [W 2] 

4 6      1 

7.1 International Business Administration [IBA] (2) (3) S  StA   (1/2) 
7.2 International Economics [IEC] (2) (3) SU schrP 90    (1/2) 

8 
Grundlagen der Soziologie und  
Politikwissenschaft [P 1] 
(Introduction to Sociology and Politics) 

4 5      1 

8.1 Grundlagen der Soziologie [SOZ] (2) (2) S, SU  schrLN 1)  (1/2) 
8.2 Grundlagen der Politikwissenschaft [POL] (2) (3) S, SU  StA   (1/2) 

9 
Europäische Politik und Institutionen [P 2] 
(European Politics and Institutions) 

4 5   StA   1 

10 
Einführung in europäisches und  
internationales Recht [R 1] 
(Introduction to European and International Law) 

2 3 SU schrP 120    1 

11 
Arbeitstechniken [AT] 
(Working Techniques)  

2 2 S  TN  m.E. - 

12 
IT-Grundlagen [IT] 
(Basic Computing Skills) 

4 5 SU, Ü schrP 90    1 

13 
Einführung in empirische Methoden [EM] 
(Introduction to Empirical Research Methods) 

2 2 S  Pro   1 

14 
Auslands- und Praxisvorbereitung [PBLV] 
(Preparation for Semester Abroad) 

2 2 S  1)  m.E. - 

 Summe 1. Studienabschnitt 46 60      12 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an.  
 

                                                 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 



Seite 5 von 8 
 
 

II. Zweiter Studienabschnitt (3. bis 5. Studiensemester) 
 
Zweiter Studienabschnitt (3. Studiensemester) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der  

Lehrveran-
staltung 

Prüfungen1) 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten-
gewicht*) 

Mündlich 
Schriftlich  

Dauer in Min.  

Studienbegleitende 
Leistungsnachweise 

Zulassungs-
voraus-

setzungen 

15 Professional English 3 [PE 3] 2 3 SU, Ü 
schrP 120 u.  

mdlP 20 
 TN 

Teilgew. 
schriftl. 0,7 
mündl. 0,3 

2 

16 
Wahlsprache 3 [WS 3] 
(Language Option 3) 

2 3 SU, Ü 1)  1)  2 

17 International Marketing and Sales [IMS]  6 9  schrP 180    2 

18 
Internationale Politik und Institutionen –  
Internationale Konflikte [IPO] (International Politics 
and Institutions – International Conflicts) 

4 6   StA   2 

19 
Einführung in europäisches und internationales 
Wirtschaftsrecht [WR] (Introduction to European and 
International Business Law) 

2 3 SU schrP 120    2 

20 
Projektmanagement, Teamarbeit und Präsentation  
[PTP]  
(Project Management, Teamwork and Presentation) 

6 6      2 

20.1 Projektmanagement [PM] (2) (2) S  Pro TN  (1/2) 

20.2 Teamarbeit [TEA] (2) (2) S  TN  m.E. ‒ 

20.3 Präsentation [PRÄ] (2) (2) S  schrLN TN, mdlLN  (1/2) 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an.  

                                                 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 



Seite 6 von 8 
 
 

Zweiter Studienabschnitt (Praktisches Studiensemester und Auslandsstudiensemester) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der  

Lehrveran-
staltung 

Prüfungen1) 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten-
gewicht*) 

Mündlich 
Schriftlich  

Dauer in Min.  

Studienbegleitende 
Leistungsnachweise 

Zulassungs-
voraus-

setzungen 

21 
Auslandsstudiensemester [AS]  
(Study Semester Abroad)  

102) 30 1) 1) 1) 1) 

An ausländ. 
Hochschule 
gemäß § 4 

Abs. 2 

2 

22 
Berufsqualifizierendes Praktikum [PRA] 
(Internship) 

– 30 Pr  mdlLN o. schrLN  m.E. - 

 1. Zwischensumme zweiter Studienabschnitt 32 90      18 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 

                                                 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
2) Abweichungen je nach Regelung an der gewählten ausländischen Hochschule möglich. 
 
 



Seite 7 von 8 
 
 

Zweiter Studienabschnitt (6. und 7. Studiensemester) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der  

Lehrveran-
staltung 

Prüfungen1) 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten-
gewicht*) 

Mündlich 
Schriftlich  

Dauer in Min.  

Studienbegleitende 
Leistungsnachweise 

Zulassungs-
voraus-

setzungen 
23 Negotiation and Presentation [NP] 4 6      2 

23.1 Negotiation (2) (3) S  mdLN TN  (1/2) 

23.2 Presentation (2) (3) S  mdLN TN  (1/2) 

24 
FWPF Wahlsprache 1[FWPF S] 
(Language Option) 

2 3 S 1)  1)  2 

25 
FWPF Wahlsprache 2[FWPF S] 
(Language Option) 

2 3 S 1)  1)  2 

26 
Schreibkompetenz [SK] 
(Writing Skills German) 

2 2 S  schrLN   2 

27 
Writing Skills [WSK] 
(Writing Skills English) 

2 2 S  schrLN   2 

28 
Intercultural Skills: Projektseminar [PROI] 
(Intercultural Skills: Project Seminar) 

4 6 S  StA mdlLN  2 

29 International Finance and Accounting [IFA] 4 6 S, SU schrP 120    2 

30 Corporate Governance and Business Ethics [CG] 4 6 S, SU schrP 90    2 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
 

                                                 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 



Seite 8 von 8 
 
 

Zweiter Studienabschnitt (6. und 7. Studiensemester) – Fortsetzung  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

SWS*) Credits*) 
Art der  

Lehrveran-
staltung 

Prüfungen1) 
Ergänzende 
Regelungen 

Noten-
gewicht*) 

Mündlich 
Schriftlich 

Dauer in Min.  

Studienbegleitende 
Leistungsnachweise 

Zulassungs-
voraus-

setzungen 

31 
Wahlpflichtmodul Wirtschaft oder Politik [FWPF] 
(Economics or Politics Elective) 

4 5 SU, S 1) 1) 1)  2 

32 
Projektseminar [PS] 
(Project Seminar)  

4 6 S  StA  mdlLN  2 

33 Comparison of Different Legal Systems [LS] 2 3 SU schrP 120    2 

34 
Bachelorarbeit [BA] 
(Dissertation) 

– 12   BA   3 

 2. Zwischensumme zweiter Studienabschnitt 34 60      25 

 Summe zweiter Studienabschnitt 66 150      43 

          

 Gesamtsumme Studiengang 112 210      55 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 

FWPF: Der Katalog mit Wahlpflichtmodulen wird in Absprache mit den kooperierenden Fakultäten von der Prüfungskommission im Studienplan festgelegt  
AWPF: Der Katalog mit Wahlpflichtmodulen wird von der Prüfungskommission im Studienplan festgelegt 
 
Abkürzungen: 
BA Bachelorarbeit  S Seminar 
Kl Klausur  schrLN schriftlicher Leistungsnachweis  
LN Studienbegleitender Leistungsnachweis  schrP schriftliche Prüfung 
mdlLN mündlicher Leistungsnachweis  StA Studienarbeit 
mdlP mündliche Prüfung   SU seminaristischer Unterricht 
m.E. mit Erfolg  SWS Semesterwochenstunden 
TN Teilnahmenachweis  Pro Projektarbeit 
Ü Übung  Pr Praktikum 
 

                                                 
1) Das Nähere regelt der Studienplan. 


